( J . 2 6 0 . — A u x e r r e , n ° 4 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. 

— Noverint universi quod ego Matildis comitissa 

Nivernensis quito omnino et imperpetuum liberis 

meis civibus Autisiodorensibus manum mortuam 

tjuam in prejudicium eorum me confiteor arrestasse, 

ut eorum heredes et successores, ubicumque manse-

rint, excasuras parentum et predecessorum suorum, 

sine aliqua turbacione et interventu pecunie, possi-

deant pacifiée et quiete. — Preterea alios meos cives 

de Autisiodoro, tam in civitate quam in suburbiis 

et in burgo Sancti Gervasii manentes, et ipsorum 

heredes qui non erant de libéra condicione, omnino 

et imperpetuum manumisi, e t , servitutis obprobrio 

postposito et quitato , ipsi et heredes ipsorum, quo-

cienscumque voluerint, ab Autisiodoro recédant 

et libère revertantur, rébus suis ipsis remanentibus 

et liberis. — Statutum est ut communitas ville sin-

gulis annis duodecim cives eligat qui, vel major pars 

eorum, bona fide, omnia négocia ad communitatem 

1 

Autisiodorensem pertinencia tractabunt prout vide-

rint expedire; et ad hoc faciendum et ad jus nos-

trum custodiendum erunt jurati. Et de eo quod dicti 

duodecim electi, vel major pars eorum, fecerint 

super negociis sue communitatis non poterunt a me 

vel a mandato meo occasionari vel res eorum capi, 

quin ipsi in pace remaneant per suum juramentum. 

— Omnes vero excasure, que apud Autisiodorum 

evenerint, ad propinquiorem heredem, ubicunque 

sit, sine ullo interventu peeunie devolventur. Et si 

ipse excasure ab herede requisite non fuerint, per 

annum et diem reservabuntur justo heredi in manu 

quatuor civium qui sint de duodecim electis dicte 

vi l le; et, elapso anno et die, michi vel mandato 

meo ipse excasure non requisite intègre tradentur. 

— Preterea taie statutum et convencionem eis feci 

quod pro talliis, corvatis, banno vini et aliis con-

suetudinibus, dicior non persolvet michi ultra quin-

quaginta solidos Autisiodorensis monete. A mino-

ribus vero et pauperibus ad respectum mandati mei 

et duodecim electorum, vel majoris partis eorum, 

juxta possibilitatem uniuscujusque racionabiliter 

capietur. — Concessi eciam predictis civibus meis, 

de censiva tantum, ut forisfacta sexaginta solidorum 

ad quinque solidos, et forisfacta quinque solidorum 

et infra ad duodecim denarios reducantur. — De 

gagiis duelli quod pacificabitur, non nisi septem 

solidos et sex denarios ejusdem monete tantum 

capiam de unoquoque. — Dicti vero cives mei 

exercitum et equitationem michi debent, ita tamen 

quod ipsi in propriis personis ibunt vel mittent 

sufficienter pro se convenientes personas, mecum 

vel cum mandato meo, quandiu vixero et mansero 

inmaritata. Herede vero in comitatum succedente, 

ipsi non tenebuntur ire in exercitum vel equita-

cionem, nisi idem hères in propria persona iverit 

vel legali essonio sit detentus; et quandiu ipse in 

exercitu moram fecerit, cum ipso erunt, nisi eos 

remiserit de propria voluntate. Et sciendum quod 

homo sexagenarius et ultra, vel corporis infirmitate 

manifesta impeditus, ad exercitum vel equitacionem 

ire non tenetur, nisi talis sit quod possit mittere 

aliquem loco sui, ad respectum duodecim electorum 

vel majoris partis eorum. — Nec eciam aliquis ibit 

in exercitum vel equitacionem nisi ego vel hères 

meus litteras nostras patentes miserimus ad dictos 

cives de eundo illuc. — Et notandum quod de 

omnibus contentionibus et discordiis, quas cum 

dictis civibus meis a retroactis temporibus habueram 

usque nunc, videlicet commanentibus Autisiodori 

et cum aliis ad franchisiam Autisiodori venientibus, 

ipsos omnino quitavi et in bona pace dimisi. — 

Concessi preterea eisdem civibus quod ipsos extra 

Autisiodorum causa placitandi non traham, nec 

ipsos vel res ipsorum capiam vel capi permittam 

quandiu juri stare voluerint apud Autisiodorum 

in curia, ad respectum mandati mei et duodecim 

electorum vel majoris partis eorum. — De equis 

et armaturis habendis, vel michi vel meis accommo-

dandis, nullam vim eis inferre potero. — In villa 

Autissiodori credenciam habeo in victualibus usque 

ad quadraginta dies. Quod si michi crédita usque 

ad quadragesimum diem reddita non fuerint, illi 

qui michi crediderint amplius credere non tenentur 

donec creditum habuerint; et infra annum crédita 

eisdem reddi debent de censiva. — Si quis de dictis 

civibus pro debito meo captus fuerit, ipsum et res 

ipsius faciam liberari j sin autem,de denariis censive 

liberabitur ad respectum mandati mei et duodecim 

electorum vel majoris partis eorum. Deperdita illius 

de eisdem denariis ei resarcientur. Si autem pro re 

alia captus fuerit, de ipso liberando posse meum 

faciam, bona fide. — In vineis et bladis custodes 

non erunt nisi illi quos cives mei de Autisiodoro 

statuerint; et si forisfactum affuerit, meum erit. — 

Homo qui non habuerit uxorem et est bachelarius, 

quandiu in illo statu erit et hospitium tenebit, 

reddet annuatim quinque solidos de censa, si ad 

hoc sufficere poterit, vel eominus ad estimacionem 

mandati mei et duodecim electorum vel majoris 

partis eorum. Et ad négocia communitatis mittet 

sicut et uxorati, ad estimacionem predictorum. Si 

autem forisfactum fecerit, illud ad usus et consue-

tudines Autisiodori emendabit. — Quicumque vo-

luerit vindemiare, ei quando voluerit vindemiare 

licebit. — Quicumque aliquam possessionem per 

annum et diem pacifiée tenuerit, nullus contra eum 

poterit reclamare nisi sit advoatus vel forispatriatus, 

et hoc sufficienter probare possit. — Si quis foris

factum fecerit, ipse solus illud emendabit. — Usa-

capi vel res ejus pro aliquo forisfacto extra cambia 
facto. Sed qui intra cambia forisfecerit, capi potest 
et res ejus. — Si quis , qui non sit homo meus, ad 
cambia sederit et mandatum meum ministerium 
cambiandi ei inhibuerit pro eo quod non vult justi-
ciari coram me vel mandato meo, et post inhibi-
cionem ad ipsum ministerium redierit, sine mea vel 
mandati mei licencia, quicquid habebit ante se in 
cambiis erit in mea voluntate. — Si melleia intra 
cambia facta fuerit inter aliquos, ita quod unus 
alium perçussent vel impulerit cum ira, sine san-
guinis effusione, sexaginta solidos michi persolvet. 
Si vero cum sanguinis effusione, novem libras Au-
tisiodorensis monete percussor vel impulsor michi 
persolvet. — Nullus de villa predicta cambire potest 
inter cambia vel extra nisi fuerit cambitor. Tamen 
si quis cambitor fieri voluerit, fiât, dum tamen 
redditum meum pro lege cambiendi michi vel man
dato meo reddat, hoc excepto quod piperarii et 
cerarii de dicta villa et omnes deforis venientes in 
omnibus nundinis Autisiodori, salvo in omnibus 
jure meo, cambire possunt absolute. — Libertas 
draperie talis est : quod nullus in draperia gagiari 
potest pro debito vel plegeria, dum modo possit in 
villa vel prope villam competenter gagiari. —Super 
hiis autem convencionibus observandis precepi et 
concessi civibus sepedictis quod se eas bona fide ob-
servaturos jurarent ; et ipsi hoc juraverunt et quod in 
hiis convencionibus observandis unus alteri fideliter 
erit adjutor, et quod proficium meum volent bona 
fide.—Quociens autem prepositi, baillivi et servientes 
mei Autisiodorenses mutabuntur, ipsos jurare faciam 
quod convenciones predictas firmiter et fideliter 
observabunt. — Censiva predicta singulis annis, ad 
octabas [Nativitatis] Domini, michi vel mandato 
meo persolvetur. — Qui vero censam super se po-
sitam et nunciatam termino sibi fixo non solverit, 
duos solidos michi solvet pro emenda. —Sciendum 
est quod omnes justicie, consuetudines, et redditus, 
quos hactenus in civitate Autisiodorensi habui, mi
chi salva rémanent, exceptis hiis que dictis civibus 
superius sunt expressa. — Preterea volui et concessi 
ut dicti cives sigillum habeant ad sue communitatis 
négocia sigillanda. — Convenciones supradictas me 
firmiter observaturam propria manu juravi ; et per 

gïum quod hommes de burgo Sancti Gervasii in 
bosco de Bar habere soient, sicut prius habebunt. 
— Certum est quod forisfactum cognitum furti, 
homicidii et raptus in mea est voluntate. — Scien-
dum est quod cives predicti aliquem hominum meO-

rum de capite et de corpore, manentem in terra mea 
extra ballivam Autisiodorensem, non poterunt in 
dicta censiva retinere nec esse poterit de eorum 
libertate. — Quicunque vero de hominibus meis de 
Autisiodoro vel de bailliva Autisiodorensi manet 
vel manebit Autisiodori, erit de censiva et consue-
tudine nominata et ponet in expensis ville sicut et 
alii. — Cives predicti castellum meum vel aliquem 
incarceratum custodire non tenentur. — Si qui de-
foris apud Autisiodorum causa habitandi venerint, 
sicut ceteri sub hac libertate et consuetudine secure 
permanebunt, nisi sint mei de capite et de corpore, 
sicut superius est expressum. — Si quis deforis ve-
nientium infra annum et diem ab aliquo fuerit requi-
situs aut [arrestatus'?], apud Autisiodorum juri pa-
rebit. Si vero noluerit vel non potuerit juri parère, 
consuetudines ville requiret, et licebit ei infra qua-
tuordecim dies, sub salvo conductu meo, recedere et 
se et res suas, quocumque voluerit, transferre, donec 
sit extra terram meam, nisi pro raptu, furto vel 
homicidio esset arrestatus. — Et si infra annum et 
diem requisitus non fuerit, dum tamen infra dictum 
terminum racionabiliter requiri possit, deinceps 
meus civis in pace remanebit. — Porro cives su-
pradicti debitores suos et plegios apud Autissio-
dorum possunt arrestare et ducere in castellum 
meum, sed non nisi per me vel per mandatum meum 
poterunt liberari. — Insuper additum est quod duo
decim electi, vel major pars eorum, quatuor de meo 
Consilio michi nominabunt, et ego eis unum illorum, 
quem voluero, mittam loco mei qui erit juratus et 
cum duodecim electis vel majori parte eorum trac-
tabit de admensuracione minorum de censiva et 
bachelariorum, et de admensuracione deperdito-
rum a me restituendorum eis qui pro debito meo 
capti fuerint, et de eo quod non debeo trahere 
aliquem de censiva extra Autisiodorum causa pla-
citandi, quandiu in curia mea apud Autisiodorum 
voluerint stare et juri [parère]. — Libertas cam-
biorum talis est : quod nullus infra cambia potest 

idem juramentum promisi et concessi quod bona 

fide faciam, sine meo mittendo, quod Guido de 

Sancto Paulo gêner meus et filia mea uxor ejus has 

convenciones se firmiter observaturos jurabunt et 

super hoc litteras suas patentes, easdem conven

ciones confirmantes, dictis civibus tradent. — C o n 

cessi eciam et constitui quod quicumque post me , 

sive per maritagium sive alio modo, fuerit dominus 

Autisiodorensis, bona fide se tenere jurabit con

venciones supradictas et faciet jurari a quinque mi-

htibus de dominio suo, quos duodecim electi vel 

major pars eorum eidem domino requisieri[n]t, dictas 

convenciones firmiter et inviolabiliter observandas. 

— Que si dictus dominus facere nollet, constitui 

quod episcopus Autisiodorensis, qui pro tempore 

erit, in personam ipsius domini excommuuicationis 

et in terram ipsius interdicti sentencias valeat pro-

mulgare, nec predictas relaxet sentencias quousque 

prefatus dominus, cum quinque dictis militibus, 

sepedictas convenciones se tenere juraverit. — Quo-

cunque eciam modo dictum dominum a supradictis 

convencionibus conti[n]geret resilire, prenominatus 

episcopus, a dictis electis requisitus, elapsis qua-

draginta diebus post admonicionem dicto domino 

ab episcopo factam , si hoc non emendaret, in ipsum 

et terram ipsius dictas sentencias promulgaret. — 

Precepi eciam baronibus et fidelibus meis, scilicet : 

Archambaudo domino Borbonii, Galchero de Joi-

gniaco, Hugoni de Ulrno, Guillelmo de Melloto, 

Hugoni de Sancto Verano, Petro de Barris, Mi-

loni de Noiers, Stephano de Sellegniaco, Johanni 

de Thociaco ut has convenciones jurent et manu-

capiant et super hoc litteras suas patentes dictis 

civibus tradent, ita quod, si me vel heredes meos 

ab hiis convencionibus resilire contigerit, ipsi dictos 

cives super hoc conquerentes manutenere et eisdem 

adjutores esse teneantur, donec ipsis ad plénum 

fuerit emendatum. — Bogavi eciam venerabiles 

patres Senonensem archiepiscopum et Autisiodo-

rensem et Nivernensem episcopos ut ipsi dictis ci

vibus tradent litteras suas patentes testimoniales de 

supradictis convencionibus et juramento a me facto 

et ab heredibus meis faciendo firmiter observandis. 

0 ) C e t t e p i è c e est e x t r a i t e d u c a r t u l a i r e i n t i t u l é Liber consuelu-

dinum Montispessulani, f o l . 1 0 f , c o l . 1 . V o y e z ce q u e n o u s a v o n s 

— Ut autem ista perpétue stabilitatis robur obti-

neant, présentes litteras fieri et sigilli mei munimine 

roborari precepi. — Actum apud Ligniacum cas

trum meum, anno Incarnacionis Dominice millesimo 

ducentesimo vicesimo tercio, mense augusto, die 

Beati Pétri ad vincula. 

C e t t e c h a r t e d e M a h a u t o u M a t h i l d e I , c o m t e s s e d ' A u x e r r e , est